
 
 

 

Edição Extra n° 11/2018 -  Brasília/DF  -  29 de novembro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
 

    

 

    

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 637, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ANA CLAUDIA DIAS MACHADO ALVARES DA SILVA, matrícula nº 152.479-8, Técnico 
Jurídico, referente ao 1º quinquênio: período de 02/01/2019 a 02/03/2019 e 06/03/2019 a 04/04/2019. Processo SEI nº 00020-00037324/2018-66. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 651, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00039235/2018-54, RESOLVE: 
DESIGNAR LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, Procurador Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-Chefe da 
Procuradoria Especial de Processos dos Tribunais Superiores e Demandas Estratégicas, do Gabinete, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
no período de 06/12/2018 a 14/12/2018, em virtude de férias regulares da titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 652, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00039448/2018-86, RESOLVE: 
DESIGNAR PAULO ALVES PEREIRA, matrícula 34.036-7, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o Diretor, da 
Diretoria de Infraestrutura de Rede e Segurança da Informação, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria-Geral, da 
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 12/12/2018 a 17/12/2018, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 653, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00038174/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR ARTHUR PINHEIRO DANTAS, matrícula nº 174.150-0, Técnico Jurídico, para substituir o Diretor, da Diretoria de Infraestrutura de Rede 
e Segurança da Informação, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
no período de 03/12/2018 a 11/12/2018, em virtude de licença médica e férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 654, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00038583/2018-12, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O’REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, Procurador QE – Categoria I, para substituir a Procuradora-Geral Adjunta 
do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 05/11/2018 a 14/11/2018, em virtude de férias da titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 655, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e 
ainda o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição Extra n° 11/2018 - 29 de novembro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

BOLETIM INTERNO DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL 

CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de NORBERTO SABINO, matrícula nº 34.288-2, aposentado no cargo de Agente Jurídico - Apoio 
Operacional, Classe Especial, padrão 10, 180 (cento e oitenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 
00020-00036703/2018-39. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 656, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00037858/2018-92, RESOLVE: 
RETIFICAR a Portaria nº 633, de 14 de novembro de 2018, publicada no Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, Edição nº 
42/2018, de 19 de novembro de 2018, página 01, que designou PEDRO HENRIQUE UCHOA ALVES, matrícula nº 234.816-0, Assessor, para 
substituir o Chefe, do Núcleo de Atualização de Cálculos em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Gerência de Apoio Científico em 
Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria 
Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, ONDE SE LÊ: “... Núcleo de Atualização de 
Cálculos em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor...”; LEIA-SE: “Núcleo de Conferência em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor...”. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 657, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00039453/2018-99, RESOLVE: 
DESIGNAR CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula 140.428-8, Procurador Distrito Federal - Categoria I, para substituir o 
Procurador Chefe, da Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade, do Gabinete, desta Procuradoria Geral do Distrito Federal, no 
período de 17/12/2018 a 31/12/2018, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 663, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00021818/2018-29, RESOLVE: 
DESIGNAR RAYANA LEONEL TAVORA DE SALES, matrícula nº 236.816-1, Assessora, para substituir a Gerente, da Biblioteca Jurídica Onofre Gontijo 
Mendes, da Diretoria de Biblioteca, Informação Jurídica e Legislação, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da 
Secretaria-Geral, desta Procuradoria Geral do Distrito Federal, no período de 05/11/2018 a 14/11/2018, em virtude de férias regulares da titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 664, DE 29 de NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00039772/2018-02, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA, matrícula nº 227.253-9, Técnico Jurídico, para substituir o Gerente, da Gerência de Análise de 
Alvarás Judiciais, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial e Levantamento do Crédito, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e 
Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 07/12/2018 a 21/12/2018, em virtude de férias regulares 
do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-12-03T17:16:28-0200
	MARINA CARNEIRO DE MELO




